Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 19. Petit ac Abraham Deus, vt eâdem illi mensurâ refunderet, quâ dedisset Abraham: historia est vulgaris, sed spectata mysterijs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

a H. 9. in Hoc est (inquit D. Greg. Nyss. & D. Hiero-
c. Gant. b. D. Clemens Papa c. D. Bernard. d. & D. Au-
b. l. cap. guli. e. i) quod p[ro]fallebat ille in Dei cognitione
7. Eccl. adeo promotus rex David : *Cum sancto sanctus*
c. l. 2. *Con- tritis, cum vero invenies innocens eris, cum electo*
sicut cap. *electus eris, & cum perverso perverteris.* His con-
45. ccessis, hoc quod tu Deo facis, norma quam[us] est
d Ser. 69. & mensura eius, quod tibi faciet; quod si nos[ce]re
in Cant. desiderias, quid sit quod tibi faciet Deus tu vide,
e In pf. 17. quid Deo facias. Sic enim prima veritas atellatur.
Pf. 17. 26. *Eadem quippe mensura qua mensurari vides, re-*
Loc. ca. 6. *metet etiam vobis.* Quantum coniicio mysticam spe-
3. 8. cat Zacharia: visionem, quia SS. Pates multufa-
Zach. ca. riām expendunt, Angelus Prophetam accedit, &
5. 5. attollit vates oculos: *Et vide quid est hoc quod*
VIII. *egredit.* Videat a longe nesciis quid, quod plen-
Zacharia & distincit nequitis agnosceret, miratur spe-
de am- fterū, & ad Angelū cōuerstus, cū interrogat: *quid*
phora est hoc Domine mihi? *Hec est (respondebat Angelus)*
vīo de- *amphora egredens.* Notant cōmunitate Doctores,
claratur. quod in Hebreo legatus vox: *Eph[es]a, vel Ep[hes]i,* signifi-
cans mensurā: itaque quod apparebat, hydria
videbatur esse vel cantarus mensura liquidorū,
velut olei, vini &c. quas dicimus metretas, cado-
s, amphoras, vel medium, quadrantalē, mō-
dius, quibus atida, triticum, hordeum &c. meti-
mur. Domine mihi, roga Propheta, quid mensura
ista significat? Cui Angelus: *Hec est oculus eorum*
in uniuersa terra. Curiosè satis audiebat Vatableus,
quod illa vox: *Oculus eorum, in S. textu non tam*
indicit oculum eorum, quam oculum, qui confi-
cipit eos. *Hec est oculus eorum, id est oculus, qui*
videt eos, non quo videns, sed quo videtur. q.d. eu-
propheta, ubi figat suos Deus oculos in omnes
filios, in illam amphoram. Alabicum hoc sonat.
Non omitit nobis Salomon indicare, quid Do-
minus oculos suos figat in corda mortalium.
Eccle. 17 Posuit oculum super corda illorum. Qua ergo ra-
tione dicit quod illi degafat in amphoram? Di-
vina correspondientia qua locus virus. Scriptu-
re declarat alterum. Indubie super cor tuum
oculos tuos dirigit, attamen non qualcumque
ratione, sed illud amphoram facit & mensuram,
ut tibi reddat. Qua ratione & id quod ipsi tri-
bucunt: *In qua mensura mensurari*
remitetur vobis.

L. de orat. Ex his conclude, quod tu facis Deo, mensura
Domin. est eius, quod Deus tibi tecumque faciet, non in
orat. utl. pretio & pondere eorum (inquit D. Greg. Nyss.
) certum ei non est, non tantu valere ea, que
tu dicas Deo liberalis, quam illa valent quibus
te Deus dicit liberalior, quam in illis haec est dif-
fētū, quæ inter te & Deum esse repertū:

sed in modo, quia eo modo, forma ac mensura,
qua Deo liberalis occurreris, ut homo illo pan-
ter tibi liberas occurrit, ut Deus. Hinc tuis in-
cipit aliora speculari intellectus (a) quo capis, (b) quo
Deus tecum agens ingrediatur petendo: ist
autem hæc illa ratio: siquidem eius intentio,
ac finis hic est: ut tibi largiatur: ut ante tibi
confer, quod nolite tibi esse parcus, permisit cor
tuum mensuram eum esse, quod ab illo praeter-
dis: nam qua mensura illi mensus fueris à te po-
sitione, calens tibi, & te postulante, ostendit
remetetur. Ipsi audi seipsum exponemus mensu-
ram apud Iffaiam: *Ponam in pondere indicium, & in lata-*
stilium (Septuaginta legit) & misericordiam in
mensura. Tali mensura tali modo tibi repandam,
quo tu prior mihi erogasti, & in bilace à te mihi
conciliante appendas, & altera parte reponas
id, quod tali respondet pondus, & opera miseri-
cordie, que mei gratia feceris, & h[ab]et dictu[m]
ab dictis alio loco rationes: eoru[m] erit illa
mensura, que tibi me præsticūt esse pollicor:
Et misericordiam in mensura. Hinc communiter,
quoniam cumque Deus dare proponit, petit, & quo
plura dare prædestinat, eò plura parcurrit, si
multa dare deliberat, multa patet expostula.
Multæ eleemosynæ multa penitentia miseri-
cordia, magna coniunctio & ieiuna penitentia,
magna compensantur gratia, & integra remis-
sione peccatorū, ferunt cordis desiderio, ex-
miuum Deus fauorem præordinat coelestem, ter-
rena bona & multa gaudentes cortemine, & mol-
tos in celo thesauris gaudentes obtinent.

§. 19. Petit ab Abram Deum, ut eadem illi
mensurā refunderet, quā dedisset Abra-
ham: historia est vulgaris, sed spectata
mysterijs.

Pater hæc historia per proximū in multis hi-
storijs a Spiritu S. relati, præsertim ex illo
contradicit Abram: cum Deo, quem nō sive
graniori causa describit Spiritus S. sicut tot &
tam: & clarissimam circumstantiam ac my-
sterijs, vi, sicut paulo superior egimus, eas D. Hieron.
Clarylost, subtili intellectus sui acuminis dicit ad Dis-
sera: Intendit dare Deus Abram, & in ipso re-
tinet a mundo, dominum omnium sublimissimum, in His, in
quo quidquid boni habet, comprehenditur, dona Engi-
stolus, quod nec oculi videntur, nec aures au-
dierant, nec cor potuit humanum iugulari. Simili-
scilicet unigenitum sum: vult autem hunc illi Deu-

pro bñt largiri, non ut ei seruant omnes, sed ipse potius
sum serviat omnibus in e vita, ipse sanginem, ipse
per al tradat animam in redēmptionem nostram, ipse
Abraham pro nostra salute cruce confixus offeratur holo-
caustum. Quis is vidit, quis audiuit vngui am tale?

hoc Domine tecu. Duo nati sunt mihi, tuo do-
no, filij: unus de a. cilla Agar, Ismael, altera de
conuge charillima Sara Iaac, ille a deo deside-
ratus, expeditus, expectatus, & gratia tua datu
singulari, ad afflictæ familiæ meæ solamen v-
nicum.

Firmet mihi persuaderet, te illum non exop-
tare, cum illum mihi concelleris, de vita eius
semper fecutum me prestans, incoluntare, per
quem & mea est extenda familia, quam sive
stellæ eccl. & maris atenæ spopondisti multi-
plicandam: Hunc autem, inquit Dominus, offer-
desidero. Quis lancea cor vnguam hominis tam
profando lancingauit vulnere, vt verba haec cor
Ariathæ percutterent? (inquit D. Grego. Nyss.) *Orat. de*
*Hoc vos iudi. ate, qui patres elitis, & i offis, quâ-
obi u. Put-
tus si parentem erga vniuersum amor filium. Per-
to vt inconcussus vir obediens, sevnsque obse-
quentissimus, se submitti atque: Domine cum
hoc ita velis, illum Sacerdoti tradam, qui illum
in monte tibi sacrificet, vbi mei illum oculi
non videant concrematum immolati. Nec hoc
admito, tu ipse fuit tu immolatus. Sacerdos, tu
ipse vicim amare ad aurem (a) ingulatu- (a) *D.*
R.
rus, tu ipse ignem in altari exterrutus: tu ipse oraja, &
eum in flammas, quibus totus ab umatu meo orija.
eternus sic, vt illi nec vnguis nec capillus super-
sit incombitus. Heu Domine nô, carum hac
nunca ex animis permolestum, verum amen. fiat
exemplò: paratus sum, & hoc ipso momento
mandatum exequi, vt eo circuus tantus eripias do-
loris angustias. Absit hoc ait Dominus: sed per
haec tibi deferta longius proficiscendum, animo
suspenso donec in mortem quem tibi monstrar-
ero, perneneris. Haec omnia illi Deus his verbis
voluit indicata: Tolle filium tuum vnguentum, Gen. 22.2.
quem diligis Iaac, & vade in terram visionis, at-
que ibi offeres eum in holocaustum super ungu-
mentum, quem monstrauero tibi.*

In huius futilitate consideratione libertis velut 52
hab. mis. aper. if ne eloquentia campis SS. Patres (a) *H. A.*
expa. ianur (a) dum nec tylabam præcepti do-
zense lin-
minis præterente, quod ita diuina compofuit gna-
eloquentia ut a transstant cor Patriate ha trans-
federetur: *Vnumquodque verbum* (inquit D. Chrys. D. CHR.
soft. foffi i bat ad faciandum animam iusti. Sin. Ho. 4.7. in-
gula perpendamus: Tolle Abraham: volo tuus Gen. 22.
ipse manus el a. *Filium tuum*, non agnus, non IV.
ouem, non n. i. icum, non seruum, sed filii tuu. Singula-
Vnguentum, illum vnguentum ex Sara: *Quem di- verba*
ligi: he in eum totus tuus collimat amor. spes breuiter
qui e posteri aus: *Et efferes: tu esto immolans sa. perfic-
ceras*, in gulatum mholocaustum, in cineres guntur
exurens,

III. Attrib. Altaba
Attaba
con E-
datur et-
tia.

HOMILIA VIGESIMAQUINTA. DE SAMARITANA.

902
exurens, ut nihil reliqui superstet, & hoc quidem: Super unum montium &c. montem ipse quæsitus, quem ego praesignauis: tibique sum monstratus. Quale tunc cor Abraham? Quis ad impetraverit angustiarum eius, & dolorum profunda scutabatur? Ut formax exarsit Babylonica, tot tamque voracibus incensa flammis, quot & qualia fuere verba quaæ aure perceperit, ut miraculū dixeris, quod mille partibus eorum vi pereulsum non diffundetur: cum nec quidem talibus, sed multo minoribus quaæ locutus est Deus Hieremias, ipse corrurit, ut & cor illi scindetur, nec pedibus fimus valeret consistere: Fatus est sermo Domini, quasi ignis clausus in offibus meis, & defeci serre non sustinens. Nihil horum alieni manifestavit & licet D. Gregorius Nyssen, etiam quod illa uxori Saræ communicavit ut eam tanti meriti redderet participem, quantum ex illo sperabat actu prouenturum, at tamenem communis habet opinio, quod ne vel verbum illi revelari. Ita scribit Iosephus & asserit D. Chrysostomus: Nemini profus hoc significavit, elaborat probat D. Ephrem Syrus: Ne uxori quidem de hac re quidpiam dixit: neque enim tunc putauit feminam in consilium adhibere, quibus enim lamentis Saræ non esset visa, vel erga filium ipsum, vel erga patrem? Quonodo non arcta complexa ad se retraxisset &c. Vos iudicate matres, quibus vincus cantum filius, cordis vestri iubilum, si vobis maritus Dei preceptum de cœdendo, & immolando filium indicaret. Considerata monet D. Chrysostomus quænam tunc cogitationes cor Abrahæ pulsarint, qui cruciatus animam eius attollerint, quod bellum Dei filij que amor in visceribus eius excitarit: Considereres &c.

D.CHR. I. Cogitet velim sic Abrahamus D. Chrysostomus, in 2 considerat: quod non aduersus eum tunc cogitationes in surrexerint: neque enim bascarum cupides in morali, tam horrenda sunt, cum à multis multibus subiunguntur, quantū formidabiles, illæ cogitationes. Nulla hasta tam acuta esse querat, quam cogitationum illarum aculei, qui ab intimis visceriorum acuebantur. Augebatur anima dolor, nec loquaciter solamen permittebatur, ut dicebat ille amicus & consolator Iob: Loquitur & respirabo paululum. Sed cū illi cor esset velut campus somnatus, in quo cogitationes variæ & discursus se invicem impugnant, quām possint crudelissime. Tollit filii suum, duos secum assūme servos & asinum, itet aggreditur per inuia & solitaria penetrat deserata, & ad primum ingressum, fasciculum colligit lignorum in sacrificium, cuius ligna singula sui doloris ignem multò vehementer incendebat, sìno ferendum imponit onus, & iam triduo inuerans perseverat. Hec Domine mihi, quam longum martyrium? Quales cor eius premunt angustiæ? Quis illi bene sapit cibis? Quis illi somnus, quo noctu non requiescit, sed viuis doloris representationibus excitatus inturbatur? Potius triduum iuuenis laborem ait illi Dominus: videtis illum illuc à longe montem ceteris altiorum? Ad eum accede pedem, ibi seruos relinque & asinum struem accipe lignorum, quam hactenus affinis vexat, & humeris filii tu forentur imponere. Ipse vero una portat manus gladium & ignem altera sicut parat montis acclive condidunt. Iam montis vertici appropinquant, & attollens filius oculos ad patrem, sic eum affatur: Pater mihi. O mucro fævissime sanctissimi cor transuerberans lenitotis? Cui Pater? Quid vis filii? Filius, dimidium animæ meæ? Quantum ex his tunc coniunctio sacrificaturi pergitus, & cum iam ligotina gladium, & ignem a letitamus sacrificio: vidi victimam litanda victimam? Stupefit D. Chrysostomus, non in mille partes cor Abrahæ lacerari, vel ad minus quicunque cor habuerit, quo filio responderet, non copiosis obrutus lachrimis sed sereno vultu, sicuti que oculis, quasi visceræ habet ærea, vel cor adamantium: Quasi adamans manebat inuitus. Respondebat filii mihi, lumen oculorum meorum: Dominus prouidebit sibi victimam holocausti filii mei. Ad montis Igitur ut petuenerit fastigium, senex leipso robustis brachia sua corroborat, laxa, quæ ibi sparsa iacebant: maiora colligit, inde altare componit, lignorum struem superponit: & ad filium conuersus sic fatur: Fili mihi, visceræ animæ meæ, tu debes immolari, tu victimam Deo his andas, ego Sacerdos ego victimam immolatus, ego tibi his vitam manibus eretur, ego sanguinem tuum furfus, ego tibi caput ablatus, ego mortuum crematus, ego hoc in altari te Deo consecratus: sic Deus præcipit, perficit & obdura. Si sedem mireris Abraham, & Isaac quoque admittens obedientiam, qui mox ut audiuit, hanc esse Dei voluntatem, se humili submittit & offerit libentissime: dicens: ter felix ego, quem Deus acceptare dignatur in sacrificium, ô me beatum, qui vitam in cius profundere mereat obsequium.

Quam stricte filii pater complectitur! Quam prædictum subiicit patri filius? licet filio in memoriam adduceret matris angustias: quan Abraham ad nosfilium extinxit, patrisque nomen Iacob Deo consecratum? Ligati non absunt iusti post ad sanctissimam sacrificia.

Hierem. c.
20. 9.

Orat. cito.

V.

Abraham

nihil de

his Saræ

reuelauit

4. 1. Anti-

quit. c. 22.

D.CHR.

Ho. 47. in

Gen.

Sob. c. 32.

20.

VI.

Abraham

cum filio

profici-

titur.

postea sanctissimus, nec in altari strem superimponi
facilius, lignorum; collinuus gladio submittit, inflebit
ceruicem, stringit gladium pater, suistram cas-
piri imponit adolescentem, feruens dexterum at-
tollit beschium, ut tanto libret ictum impetu

D. Ipa. fortiori. O quale spectaculum? Q[uo]d non in
trauit, veriusque haec corde peracta, de his sic D.

I. abra. Epithem: Quotiescumque huic pueri constem-
bit, platus sum in aginem, numquam sine lachry-
mam præterire posui. O fidem patris, o prolis

X. obedientiam; ut nescias de quo amplius obflu-
liberatur pesca. Tandem ictum liberat, accurrit Deus ho-
ræ morte illâ durissimâ. Abraham, Abraham! Abraham!

Abrah. am! Quis me vocat? Ego Dominus: con-
tra te manum tuam: Permetipsum iuravi, dicit

Domini: quia fecisti hanc rem, & non peper-
cisti unigenito filio tuo propter me &c. benedi-
cam tibi &c. In semine tuo benedicentur omnes

Gd. 1.3. gentes q. d. ut item expendit D. Apostolus,
v. Hebr. Permetipsum iuravi, tibi meum dabo filium, v.
c. 6. et tuos sit, ut ex semine tuo & generatione carnem

XI. sumat, per quem eternam gratiam & gloriam bene-
Deus A. dicitionem consequentur, quicumque per fidem
bonae co- filii rui esse meruerint. Hic recipit Abraham fa-
pice dicionem. veniem illum & gratiam, quâ cor eius abundatio-
nem delibutum est gaudio, intelligens quod Deus

fuerat dolore contristatum, dum proprium dñeque
filium Deo sacrificandum: momento namque
temporis de summo dolore ad summum transiit

gaudium: & qui prius erat offensus, iam ipse
est abundantiter cumulatèque recipiens, & hoc

tunc contingit, quod Christus postmodum dixit:
Hoc. 8. Abraham videt diem meum, videt & gauius est.

16. Ho. 2. Mirabiles expendit D. Chrysol. Dei altutias:
in 1. ad. Astutus illius quis agnouit? Quid Deus inten-
tus, debet? Dare Abraham filium suum, & per ipsam

Off. 25. toti mundo, donum hoc quod nullum mundus re-
in Epif. cepit eminentius, in quo quidquid est boni, con-

ad Hebr. cluditur: Erat filium suum pro nobis daturus,
XII. Ut autem illum tradat, perit, & quia illum dare
Deus ut statuerat, quo nullus illi charior, quem vincere
de prior diligebat, postulat ab Abraham id, quod nihil illi
polluat, pretiosius, quod tenerime diligebat. Et quia illi

D. Catus filium suum dare disponebat unigenitum, & ab
illo filium requirit unigenitum; ut det Abraham,
petit ab Abraham, & velut speculum clarissi-
mum se illi directe opponit, quia illud ipsum

actus est Deus, & hoc in ipso resulgebis, quod
fecerit Abraham. Hoc credo indicasse Apollo-

Hebr. c. lum verbis illis obscurioribus, quæ dixit hoc
11. 29. Abraham expendens facinus: Acceptum eum in

Hieron. Bapt. de Lanuz. Tom. II.

parabolam. Tristis notum est, quod vox pa- XII.
rabola propriè significet exemplar vel simili- Nos Dci
dinem. Accipit eum Deus in exemplar sui ac sumus
similitudinem. Quid innuis? fortissim Deus Parabolæ.
hominem capit ut exemplar eius, quod homini-
bus est prestiturus? Hominis est, Deum sibi ut
normam & exemplar præstare, ad cuius simi-
litudinem pertinet: ut S. monet Scriptura, do-
cet Theologia, suadetque ratio. Quid indicas?
Acceptum eum in parabolam?

Hoc quod dicimus, quod Deus aliquid volens
in gratiam hominis facere, vult ut prius homo
aliquid faciat in gratiam sui, ut eo modo forma-
que procedat Deus, quod homo factus Deo pa-
robola primò processit. Et quod litteram sit
illud, attende, quod ea formâ, cùque normâ, quâ
Abraham cum Deo egit & Deus cum Abra-
ham. Expende id quod Abraham fecit, & verba
qui us illum Deus affatur: Quia fecisti hanc XIII.
rem, & non pepercisti unigenito filio tuo propter Coferrut
me. Tu mihi tuum tradidisti filium, & ego tibi Dei do-
meum tradam; tu unigenitum tuum ex Sara, num cum
ego mihi in mea natura unigenitum; tu filium dono A-
tibi charissimum: Quem diligi, ego ipsum, in brahe.
quem totus meus amor comprehenditur: Hie

est filius meus dilectus in quo mihi bene compla-
cui. Tu illum, qui gloria tua, familie letitia,
gaudium domesticon: ego illum, qui est
gloria mea, beatorum omnium regnorumque
meorum eterna felicitas. Tu filij tui vite, Non
pepercisti, propter me, ne ego filii mei vite pat-
cam propter te: Qui proprio filio non pepercit. Rom. cap.
Confer illud Abraham: Non pepercisti, cum illo 8. 32.
Dei: Non pepercit. Tu ipse filium tuum tulisti,
vt eum mortuus traderes, & ego filium meum tol-
lam tradamque in mortem, & dicens: Propter Isa. cap.
scelus populi mei pertransi. Tu ligna ferenda 5. 6.
filio imposuisti, ego peccata, vera ligna filio im-
ponam baulanda, quibus eternum excitatur in-
cendum, Deus posuit in eo, iniquitatem omnium
nosrum. Tu ille, qui huic operi unxit gladium
& ignem, ambabus onus manus: utrum- gladius
que namque sacrificium exigebat. Ego ipse ero,
misericordia sociabo iustitiae, qui hoc estu- cordia &
cian opus, ex una parte amoris igni & miseri- iustitia.
cordis satisfaciendo; & ex altera rigori iu-
sticie.

O Sacraenta! o mysteria! Obuiare fibi- 15. 40
denu seque mutuo complecti misericordia &
iustitia, quod si gratuitè hominis peccatum re-
mitteretur, iustitia non esset satisfactum. Si ju-
sticia rigor serueretur ex debito, ubi misericordia?

H h h h h Ambro

Ambo connectam, amoris ignem quo summan homini præstabo misericordiam & rigorosæ gladii iustitiae, qui in filium meum stringerur. Christum meditare in horto coram æterno Patre genuflexum & cernuum, velut Isaac ante Abramam in altari sacrificiorum, quæ Isaac cum patre rationes, & quæ Christi cum æterno Patre. *Pater mi*, inquit Isaac; *Pater mi*, inquit Christus, Angustias patitur, & mortis agoniam Isaac, eisdem & patitur Christus, quibus usq[ue] ad fudorem premitur sanguineum. Porro tandem se Isaac submittit, humiliisque obedit patris voluntati, & Christus Patris suisubditur voluntati: *Veruntamen non mea sed tua voluntas fiat*. Quid tibi de his diuinis videatur inuentio[n]ibus? Hic attende, quis finis Dei petitionis ab Abraham, eo scilicet ill modo reddere, quo sibi Abraham dedit[er]et, ut esset Abraham exemplar in forma dandi, siquidem in munere fuerit differentia, qualis Abraham ad Deum, & Isaac ad Christum.

XVI. Hinc colligimus cum D. Augustino priorum verborum declarationem, quæ hanc Spiritus S. orditur historiam: *Tentauit Deus Abraham*. O tētar dia- & tentat Deus? Nonne hoc proprium dæmonis bolum. officium, de quo D. Paulus: *Is qui tentat.. Tende temp. rat diabolus, tentat & Deus diabolus ut proster- cap. 3. 1. nat & perdat, Deus ut viam suis aperiat misericordijs, ut eas adficiat, sicut tu mentem tentas, Thessal. quando pondus illi proponis imponere. Nonne tibi venit in mentem, quod Christu[m] Philippum tentauerit, dum illum sic interrogat: *Vnde em- mus panem?* Euangelista testatur hoc Iohannes: *Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciebat, quid esset facturus.* Idem igit[ur] de Abraham intellige, quem Deus tentauit, ut hinc illi portam referaret, & viam sterneret, quod æternâ tuâ disposituerat sapientia, date nempe illi filium D. CHR. suumunde & hic sic dicit, cum D. Chrysostomo: *Tentauit Deus Abraham, ipse sciebat quid esset facturus.* Nouerat & tam disposituerat donum illi date omnium maximum, vult illum ad hoc pe-tendo disponere, ut dum Abraham Deo tribuit, quod ab ipso postulabat, tribuat hoc illi Deus, quod ille dare disposituerat.*

Apud Lip- pom. Gen. rius Epilcopus Lugdunensis ultima verba Abra- ha, dum finem huius videt representationis felicissimum: In monte Dominus videbit. q.d. sit Deus de tali misericordia benedictus, qui viso illò quod ego hoc in monte peregi, illud meum

exemplar, videbit quid in monte sit actum Caluarie, tradens filium suum pro me sacrificandum; sicut vidit, quod ego hoc in monte feci, dans illi meum, sic faciet ipse, dans mihi suum. Ex hac doctrina, si quid capio, quadam verba declarari possunt Salomonis. *Cara o[mn]is inscribi, operum diuinæ sapientia hoc in mundo maxime mirabilis, & exorsus ab iis quæ in nostro pro- toplaste contingunt Adam, visque ad tempora Abelis & Noe, prosequitur ea quibus Deus Abraham Patriarcham honoravit: H[ab]et in co- iustum & conservauit sine querela Deo. O[mn]is S. filii misericordia fortis custodiuit. Cum perad diluvio in unum conuenienter varie illæ nationes, & in superbam illam nimis ac sacrilegam conspi- rassent cogitationem, contra Deum turram cri- gerendi Babyloniam, consilium cogentes, qua p[ro]p[ri]a meliori possent ratione Deo praeualere, ut licet illi illos punire decerneret vel altero diluvio, vel ignibus, non posset; ut scripsit Iosephus in sepe- la ratione excludi scandenter Deum oppugna- tur, ut credit D. Augustinus. Hoc est: *In cor- sensu nequit, cum se nationes contulissent.* Quis deum Deus pudore suffiditer, & per totum mundum, oberraverunt & varias & horrendas suscepserunt, idolatrias.*

Divina sapientia sanctum iustumque elegit Abraham, hoc est: *Seiuit in summum, quia ut norat* D. Gregorius in S. Scriptura, sicut necesse Devm. est aliquem reprobare, quocirca satuis respon- dum sponsus virginibus: *Nescio vos, ut scire, est aliquem praedestinare, praecipere, approbare.* Alia lectio habet: *Inuinit in summum. Sicut eam tempore Noë, quando omnis caro corrupta, viam suam, dixerat Deus Noë: Te vidi in summum, coram me, illu[m] que elegit, ut eius poteri mun- dum conferuant, ita similiter eo tempore quo eunctæ nationes in variis labebantur idolatrias, elegit Abraham, & eius nepotes, ut in ipsius seta teatque seruaretur vera religio, quam ita cito diu exacte, & ad amulum in omnibus, ut nihil inquam commiserit, quo Deus de ipso, quereretur: *Conservauit illum sine querela* Deo.*

Id teneat quod aliqui dicere voluerant, quid Abraham quodam tempore fverit idola- tra, abit ut credam, sed nec certum ascen- dum. Cum enim tantus fuerit Dei seruus & amicus, cuius adeo viua fuit fides, eminentique sancti- tas, colesti Deus illum preuenit misericordia, in hoc quid illi filium suum precepit immolari.

XVIII. immolare eumque diuinâ & heroicâ roborauit ergaueris, reddet tibi. Et quo modo tu cum Quam fortitudine, qua Dei præceptum & intrepidus & illo egeris, ager & tecum. Vt illis est hæc mœtri fortis exequetur, hoc est: *In fili misericordia fortis custodiuit.* Verba sunt hec mysterio- cordia sicut pôdedit illi fortitudinem ad actum tam denuo, saepissimum quod si lumen suum & iugulareret, & Deo dñe, sacrificaret. Satis hoc capio, quod in tota natura vires non fuisse, quibus pater adeo raborare: vir, ut filii sui, & talis quidem filii carnifex est, & tam excellentibus ac præclaris actibus fides, nisi credidi in Dñm suum fauore con- fortasset. Porro, in hoc quod illi Deus præcepit, quod fecerit illi misericordiam, vix capio, quia in illo opere, ipse Abraham hoc Dei gra- gratia faciebat, & hoc ab illo Deus requirebat, ut eius amore faceret, vniuersum suum im- molaret. Sed est, non abnuo: verumtamen li- cet quidem hoc Abraham fecerit propter Deum, suum illi latendo lumen, plura fecit Deus propter Abraham, lumen suum ab illo require- do, fuitque hæc petatio, quædam ineffabilis mi- sericordia: quâ illum ditare voluit, & extensis hominibus aetere extollere: siquidem deo per- tentie ab Abraham enigenitum suum, non hoc intendit, ut illum à patre sosciperet, nec il- lum perire, ut auferret, sed ut illi seu suum traduceret, & hæc est misericordia omnes super- tans misericordias, & gratia cunctis gratiis ex- cellentior, & donum quod nullum eminentius: quia quod à te scipsum regat Deus, misericor- dia Dei est, non enim postulat Deus nullus, quod à te requirit, indigens, sed ut scipsum tibi det, susque cumulet ab anno misericordias. Quando mendicos ad te festinat, & in ipso Dens à te querit elemosynam, non exigam tibi Deus præstat misericordiam: etenim nihil primariò intendit quam tibi tribuere & hoc prima est mi- sericordia quod tibi fidem infundat, qua Chri- stum in pauperem conseruat, & tibi confer- robuit, quod tribus effusa manu quod tu vel maximi facis, primò quæ loco ducis, vi Abra- ham enigenitum.